Au nom de Dieu, je, Guigue, fils de Josceran de Varennes en Ruilion, donne au Seigneur Dieu et à

saint Pierre pour le lieu de Marcigny de mon héritage, pour l'âme de mon frère Pierre et pour la rémission de mes pechez et pour les âmes de mes parents, c'est-à- dire deux mais qui sont en la ville appelée Charnet en la paroisse de saint Eugende, l'un tenu par Rainbauld et l'autre par Constant avec tous ses servis et toutes ses attenantes, avec la tasche et la pesche, avec les cours des eaux, avec les prez et les forests, et avec les cours des forests et avec toutes les choses qui appartiennent aux mais ; je donne au Seigneur Dieu et à saint Pierre et au monastère de Marcigny sans aucune retenue et sans aucune fraude à tel convention que ceux qui tiennent les mais rendent par chaque année au susdit lieu quatre livres de deniers. Les témoins et approbateurs sont ceux-cy : Jaufrois et Guillaume son frère, le seigneur prince Jaufrois, Artauld et Girard de Barge son frère, Girard de Sartines, Jaufrois de Bonant et Duran prêtre.

1055-1096

1055

Bernard et Guillaume de Munda donnent à Martigny une verchère à Maringes, avec une vigne ; une autre vigne, récemment plantée ; le pré Fromental, le champ Averziel, le pré clos, deux verchères et le sixième de la forêt voisine, tout ceci étant à Munda ; en plus, la verchère de Parigny, le tiers d'un pré, la verchère d'Etienne de Tréval et une autre terre. Livre I, n° XLV. — Charte de Bernard et de Guillaume touchant leur terre.

Notoire soit à tous les fidèles que Bernard et Guillaume de Munde, tous deux frères, ont donné au seigneur Dieu et à saint Pierre pour le lieu de Marcigny, en la main de dom Hugues abbé, une verchère à Maringes et une vigne ensemble, et une autre vigne nouvelle avec un pré nommé Fromental, plus un champ appelé Averziel et le pré qui était dit le pré clans avec une autre verchère qui tient jusqu'au pommier commun, une autre verchère aussy à l'arbre des noix et la sixième partie de la forêt prochaine. Ces choses sont aussy à Munde ; ils y ont donné en outre la verchère de Parrigny avec toute sa part, c'est à dire la troisième, du pré qui étoit commun entre eux et Radoul et Artauld. Plus ils ont encore donné la verchère qu'Estienne de Trevaux habitoit, et toute la moitié depuis la terre d'Alcher et Aubuin jusqu'au pré.

1065-1094

1065

Roland (de Pommiers) donne à Marcigny la forêt de Broses qui était de son alleu. Livre I, n° XLVI. — Carta Rotlanni de primo dono Brozarum.

Notum sit omnibus hominibus quod Rotlannus dedit Domino Deo et sancto Petro ad locum Marciniacum in manu domni Widonis prioris sylvam quae Brozas vocatur, quae erat alodium suum, pro remedio animae suae et parentum suorum. Testes sunt Eldinus vicarius et Tetbaldus Gaba et filius ejus.